
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N.3 : AREA AMMINISTRATIVA 

 

SERVIZIO:  Segreteria 

 

N. PROPOSTA : 161 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BASTRENTA SANDRA 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  158 DEL 11/06/2015 
 

 

 

OGGETTO:   
 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

SERVIZIO DI ASSISTENZA FISICA AD ALUNNI DISABILI. DETERMINA 

A CONTRARRE, APPROVAZIONE ATTI DI GARA ED INDIVIDUAZIONE 

COOPERATIVE/FONDAZIONI. CIG 6288620D61. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le 

relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

a) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

b) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e s.m.i.; 

 

Visto l’articolo 125 (Lavori servizi e forniture in economia) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice 

dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE); 

 

Visti gli articoli da 329 a 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 

(Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante 

«Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE».), pubblicato nella Gazz. Uff. 10 dicembre 2010, n. 288, S.O; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione 
del Consigli Comunale n. 16 del 21/04/2009 e modificato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 37 del 28/09/2011; 
 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come sostituito 

dall’articolo 1, comma 4, del D.L. 12 luglio 2004, n. 168, convertito in legge, con modificazioni, 

dall'art.1 della legge 30 luglio 2004, n. 191, il quale dispone: 

“Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del 
comma 1 (convenzioni stipulate da Consip S.p.a.), ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e 
servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La 
stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità 
amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 
della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto. 
Le disposizioni di cui al presente comma non si applicano ai comuni con popolazione 
fino a 1.000 abitanti e ai comuni montani con popolazione fino a 5.000 abitanti”. 

 

Vista la circolare del 3 agosto 2004, n. 31 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, avente ad 

oggetto “Decreto Legge 12 luglio 2004, n. 168 – Interventi urgenti per il contenimento della spesa 

pubblica”, nella quale si chiarisce che “per i beni e servizi oggetto di convenzione è possibile 

procedere in maniera autonoma solamente previo confronto con i parametri qualità e prezzo offerti 

nelle convenzioni medesime. Mentre, per i beni e servizi non disponibili in regime di convenzione, 

possono essere utilizzate le normali procedure di approvvigionamento previste dalla vigente 

normativa in materia contrattuale”.  

 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

Verificato che la Consip s.p.a., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze 

per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per il servizio di cui 

all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 26, comma 3,della citata legge 

n. 488/1999 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Richiamato l’art. 33 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 
 
Visto il comma 3-ter, art. 8, della Legge n. 11/15 di conversione del D.L. n. 90/2014, convertito, con 
modificazioni, dalle Legge n. 114/14, che stabilisce il 1° settembre 2015 quale termine ultimo per 
l’acquisizione di beni e servizi mediante affidamento ad un’unica centrale di committenza; 
 
Dato atto che con la delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 30/04/2015 avente ad oggetto: 
“Approvazione convenzione tra i Comuni di Avigliana, Buttigliera Alta e Sant’Ambrogio di Torino 
per la costituzione di una Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture” è stato approvato l’accordo convenzionale tra i comuni di Avigliana, Buttigliera Alta e 
Sant’Ambrogio di Torino composto da n. 9 articoli, per la costituzione di una Centrale unica di 
committenza per l’acquisizione di lavori servizi e forniture ai sensi art. 33 comma 3 bis del D.Lgs. 
n.163/2006 e s.m.i.; 
 
Dato atto che la Convenzione approvata dall’organo consiliare non risulta efficace, in quanto non 

ancora sottoscritta; 

 

Considerato che con il contratto si intende perseguire il fine di aggiudicare il servizio di assistenza 

fisica ad alunni disabili;  

Richiamato il  Dpr 24 luglio 1977, n. 616, art. 42, il quale prevede che  “Le funzioni amministrative 
relative alla materia “assistenza scolastica" concernono tutte le strutture, i servizi e le attività 
destinate a facilitare mediante erogazioni e provvidenze in denaro o mediante se/vizi individuali o 
collettivi, a favore di alunni di istituzioni scolastiche pubbliche e. private, l'assolvimento dell'obbligo 
scolastico e la frequenza delle scuole superiori. Le funzioni suddette concernono tra l'altro: gli 
interventi di assistenza medico-psichica, l'assistenza ai minorati psico-fisici”; 

Visto il D.Lgs. n. 112/1998, art. 139, il quale dispone che   
“Sono attribuiti alle Province, in relazione all'istruzione secondaria superiore, e ai Comuni, in 
relazione agli altri gradi inferiori di scuola, i compiti e le funzioni concernenti:  
(...) c) i servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con handicap o in 
situazione di svantaggio”; 

Richiamate le recenti conferme ministeriali sulle competenze degli Enti locali, che ribadiscono  che 
la competenza dell’Ente Locale è relativa all’assistenza specialistica da svolgere con personale 
qualificato, come previsto dal punto B del/'art. 2 del Protocollo d'intesa siglato il 27/9/2000 tra MPI, 
l'UPI, l'ANCl, l’UNCEM, le Organizzazioni Sindacali CGIL, CISL, UIL e SNALS››. (Nota ministeriale 
del 17 settembre 2001, prot. 6); 

Considerato che: 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di assistenza fisica ad alunni disabili; 

- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa; 

- le clausole ritenute essenziali sono: 

� in caso di convenzioni Consip attivate successivamente, per beni o servizi 

comparabili, qualora la prestazione sia ancora in corso di esecuzione, 

l’Amministrazione si riserva di procedere al recesso dal presente affidamento, ai 

sensi e con le modalità di cui all’art. 1, comma 13, del D.L. 95/2012, convertito nella 

L. 135/2012, nel caso in cui i parametri delle stese risultino migliorativi e l’affidatario 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

non acconsenta ad una modifica, proposta da Consip S.p.a., delle condizioni 

economiche tale da rispettare il limite di cui all’art. 26, comma 3, della L. 488/1999; 

� l’impresa affidataria si impegna ad assumere e rispettare tutti gli obblighi in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 136/2010 e s.m.i. Qualora tale 

obbligo non sia assolto il contratto si risolve di diritto ai sensi dell’art. 3, comma 8, 

della L. n. 36/2010; 

 

Dato atto che la procedura in oggetto è rivolta esclusivamente alle Cooperative Sociali di tipo A ed 
alle Fondazioni abilitate all’esercizio dei servizi sanitari e sociali ed all’assistenza fisica agli alunni 
diversamente abili e similari; 
 

Richiamata la seguente normativa di settore: 

- L. 381/1991 ad oggetto: “Disciplina delle cooperative sociali”; 

- Legge regionale 9 giugno 1994, n. 18 ad oggetto: “Norme di attuazione della Legge 8 

novembre 1991, n. 381. Disciplina delle cooperative sociali”; 

- La circolare del 04/04/1995 n. 10/ASS contenente note informative sull’Albo Regionale 

e definizione delle convenzioni tipo stipulabili; 

 

Considerato che all’articolo 9 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e 

servizi sono indicate le tipologie di beni e servizi acquisibili mediante ricorso alle procedure in 

economia; 

 

Dato atto che il servizio che si intende acquisire rientra fra le tipologie acquisibili mediante ricorso 

agli affidamenti in economia, ai sensi dell’art. 9, lett. aa), del Regolamento Comunale per 

l’acquisizione dei servizi in economia; 

 

Rilevato che la spesa complessiva presunta per detta acquisizione ammonta ad Euro 109.650,00 

Iva esclusa - importo definito moltiplicando il costo orario X n. 50 ore a settimana X n. 43 settimane 

annuali (settimane da calendario scolastici e settimane presunte centri estivi) X  n. 3 anni 

dell’appalto; 

 

Ritenuto di procedere all’acquisizione del servizio mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 18, 

comma 7, del vigente Regolamento Comunale; 

 

Richiamata integralmente la determinazione del Responsabile del Servizio n. 134 del 22/05/2015 

avente ad oggetto: “Servizio di assistenza fisica ad alunni disabili. Approvazione avviso 

esplorativo”, con la quale è stato pubblicato un avviso rivolto alle Cooperative di tipo A/Fondazioni 

Onlus al fine di manifestare il proprio interesse ad essere invitate alla procedura di gara in oggetto; 

 

Dato atto che, entro le ore 12.00 del giorno 5 giugno 2015, termine ultimo stabilito dalla 

determinazione n. 134/15 sopra richiamata per la presentazione della manifestazione di interesse 

a partecipare alla gara in oggetto, sono pervenuto n. 3 richiesta da parte delle seguenti 

cooperative: 

- Biosfera s.c.s. Cooperativa sociale Onlus, Corso Francia n. 26, 10143 TORINO 

- Cooperativa Animazione Valdocco, Via Le Chiuse n. 59, 10144 TORINO 

- Il Punto Onlus, Via Cimabue n. 2, 10137 TORINO; 

 

Visti il Capitolato e la lettera di invito relativi alla procedura in oggetto, allegati al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

Ritenuto, ai sensi del  vigente Regolamento Comunale, di invitare alla gara le Cooperative sociali 

sopra richiamate che hanno manifestata formalmente l’interesse ad essere invitate alla presente 

procedura, nonché la Fondazione Talità Kum – Budrola Onlus con sede in Via Casato Vicendone 

n. 17, 10040 ALMESE, attuale aggiudicataria del servizio in scadenza il prossimo 31/07/2015, a 

mezzo posta certificata PEC, dando atto che il termine per la presentazione dell’offerta è stabilito 

per il giorno mercoledì 24 giugno 2015 alle ore 12.00; 

 

Ritenuto, altresì, di assumere quale criterio di individuazione della migliore offerta il criterio del 

prezzo più basso, in quanto non emergono nella fattispecie  aspetti qualitativi variabili dell’offerta, 

anche in riferimento al particolare valore delle prestazioni, e della specifica professionalità 

richiesta; 

 

Dato atto che la spesa, comprensiva degli oneri fiscali, verrà formalmente impegnata con 

successivo provvedimento; 

 

Dato atto che il codice identificativo della gara CIG è il seguente: 6288620D61; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alla procedura in oggetto, è 

individuato nel Responsabile dell’Area Amministrativa, incaricato di Posizione Organizzativa, 

Dott.ssa CRISTIANO Gabriella; 

 
DETERMINA 

 
1) Di stabilire che per l’acquisizione del servizio di assistenza fisica ad alunni disabili si procederà 

con affidamento in economia, mediante cottimo fiduciario, previo esperimento di gara 

informale, invitando n. 3 Cooperative sociali di tipo A che hanno manifestato il proprio interesse 

a partecipare alla gara, nonché n. 1 Fondazione attuale aggiudicataria del servizio, abilitate 

all’esercizio dei servizi sanitari e sociali ed all’assistenza fisica agli alunni diversamente abili e 

similari. 

2) Di approvare, per i motivi espressi in premessa, i seguenti allegati: 

• lettera di invito 

• capitolato 

      parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

 

3) Di invitare, per l’acquisizione in economia mediante procedura negoziata del servizio di 

assistenza fisica ad alunni disabili, le seguenti Cooperative sociali/Fondazioni: 

 

 

n. 

 

Cooperativa sociale/Fondazione 

 

Sede e indirizzo 

 

1 

 

Biosfera S.C.S. Cooperativa Sociale Onlus 

Corso Francia, 26 

10143 – Torino 

 

2 

 

Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S. Onlus 

Via Le Chiuse, 59 

10144 - Torino  

 

3 

 

Il Punto S.C.S. Onlus 

Via Cimabue, 2 

10137 – Torino 

 

4 

 

Fondazione Talità Onlus 

Case Budrola, 1 

10040 - Caprie 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

4) Di assumere, per i motivi esposti in premessa, quale criterio di individuazione della migliore 
offerta il criterio del prezzo più basso. 

5) Di dare atto che la spesa, comprensiva degli oneri fiscali, verrà formalmente impegnata con 
successivo provvedimento. 

6) Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, gli 
elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 
� fine che si intende perseguire: affidamento del servizio di assistenza fisica ad alunni 

disabili;  

� oggetto del contratto: assistenza fisica ad alunni disabili;  

� forma del contratto: convenzione; 

� le clausole e condizioni del contratto sono quelle riportate nel Capitolato speciale di appalto 

e nella lettera di invito; 

� le clausole risolutive essenziali sono:  

o in caso di convenzioni Consip attivate successivamente, per beni o servizi 

comparabili, qualora la prestazione sia ancora in corso di esecuzione, 

l’Amministrazione si riserva di procedere al recesso dal presente affidamento, ai 

sensi e con le modalità di cui all’art. 1, comma 13, del D.L. 95/2012, convertito nella 

L. 135/2012, nel caso in cui i parametri delle stese risultino migliorativi e l’affidatario 

non acconsenta ad una modifica, proposta da Consip S.p.a., delle condizioni 

economiche tale da rispettare il limite di cui all’art. 26, comma 3, della L. 488/1999; 

o l’impresa affidataria si impegna ad assumere e rispettare tutti gli obblighi in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 136/2010 e s.m.i. Qualora tale 

obbligo non sia assolto il contratto si risolve di diritto ai sensi dell’art. 3, comma 8, 

della L. n. 36/2010. 

 

7) Di dare atto che Informazioni relative alle procedure per l'affidamento e l'esecuzione di opere e 

lavori pubblici, servizi e forniture ex Decreto Legislativo n. 33/2013, Art. 37, c. 1 e 2. Legge 6 

novembre 2012 n. 190, Art. 1, c. 32 sono state inserite nella sezione Amministrazione Aperta 

del sito internet comunale. 

8) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alla procedura in 

oggetto, è individuato nel Responsabile dell’Area Amministrativa, incaricato di Posizione 

Organizzativa, Dott.ssa CRISTIANO Gabriella. 

9) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000. 

10) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dei Servizi Finanziari.  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 Cristiano Dott.ssa Gabriella 
   
______________________________________________________________________________ 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                    Cappa rag. Graziella 

______________________________________________________________________________ 
 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 
 
______________________________________________________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Cappa rag. Graziella 
______________________________________________________________________________ 

 

C
h
 

Si attesta che il presente atto ha  la relativa copertura finanziaria,  a norma dell’art.151 
del     D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno 

C
h
 

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 11/06/2015 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   11/06/2015 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             

                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

Cristiano Dott.ssa Gabriella 

 


